A Reitora da Universidade Federal de Ouro
Preto, Professora Doutora Cláudia Aparecida
Marliére de Lima e o Diretor da Escola de
Minas, Professor Doutor Issamu Endo,
convidam Vossa Excelência e Excelentíssima
Família para as atividades comemorativas do
143º aniversário de fundação da Escola de
Minas.

4

Dia 11/10/2019 - Sexta-feira

18h

Missa em Ação de Graças pelo 143º

aniversário da Escola de Minas

Local: Igreja de Nossa Senhora do Carmo
Rua. Brigadeiro Musqueira, s/n, Ouro Preto,
MG.

20h

Homenagem pelo Centenário da
República Castelo dos Nobres

Local: Sala da congregação da Escola de Minas,
Praça Tiradentes, nº20, Ouro Preto, MG.

Dia 12/10/2019 - Sábado

9h

Sessão solene comemorativa do 143º ano
de fundação da Escola de Minas.

Local: Teatro Ouro Preto do Centro de Artes
e Convenções “Parque Metalúrgico Augusto
Barbosa”

Homenagens aos engenheiros formados
em:

1959 - Jubileu de Diamante;
1964 - Jubileu de Esmeralda;
1969 - Jubileu de Ouro
1974 - Jubileu de Safira;
1984 - Jubileu de Coral;
1994 - Jubileu de Prata;

Homenagem da A³EM ao ex-aluno
destaque do ano de 2019:

Eng. Álvaro Lúcio
Engenheiro de Minas, Metalurgia e Civil - turma
1949, Escola de Minas de Ouro Preto

Homenagem pelos 25 anos de magistério
na Escola de Minas:

Hernani Mota de Lima
José Margarida da Silva
Luis de Almeida Prado Bacellar
Versiane Albis Leão

Homenagem aos professores aposentados
da Escola de Minas:

Adilson Rodrigues da Costa
Frederico Garcia Sobreira

5

6

Henor Artur de Souza
Humberto Silva Guimarães
José Francisco do Prado Filho
Luiz Fernando Ríspoli Alves
Maria Paula Delício
Romero César Gomes

Homenagem aos Técnicos
Administrativos aposentados da Escola
de Minas:

João Francisco Daniel
José Henrique Rodrigues
Vanderlei Ferreira de Souza Silva
Wilson Neri do Espírito Santo

Homenagem às Repúblicas:

25 anos: República Chega Mais
30 anos: República Cosa Nostra
45 anos: República Toka
50 anos: República Aquarius, Convento, Poleiro

dos Anjos  e Pulgatório
55 anos: República Jardim de Alá
70 anos: República Quitandinha  80
anos: República Pureza
100 anos: República Castelo dos Nobres

Orador pelos ex-alunos:

Eng. Claret Rodrigues da Cunha

21:00h

Confraternização dos professores, ex-
alunos, alunos, amigos e convidados da
Escola de Minas

Local: Grande Hotel de Ouro Preto, Ouro Preto
- Minas Gerais
Traje: Passeio Completo - Convite Especial

•  1959 •
Jubileu

de Diamante

ENGENHEIROS DE MINAS E
METALURGISTAS
Gutemberg Fernandes Soares de Souza
Théo Amorin

ENGENHEIROS DE MINAS
METALURGISTAS E CIVIS
Enéas Augusto Barbosa Campos
Fabiano Expedito de Negreiros Sayão Lobato
Francisco Carlos Pinheiro Faro
Geraldino Machado de Araújo
Geraldo Antônio Gonçalves
José Ernani Rosa Cavalcante
José Maurício Neto
Kleber Farias Pinto
Leonino Di Ramos Caiado
Raymundo Fusaro

Thomaz de Aquino Arantes

•  1964 •
Jubileu

de Esmeralda
ENGENHEIROS DE MINAS
Heitor Leopoldo Pereira
João Carlos de Campos Lindenberg
José Melin Aburjeli
Júlio César de Miranda Luna
Luiz Alberto Novoa Altamirano
Regis Fernando Ramos

ENGENHEIROS DE MINAS E
METALURGISTAS
Adão Marcos Conrado
Albino José de Iório
Aydes Batista Marques
Carlos Alberto Borges Rodrigues da Cunha
Danilo Machado
Hugo Luckschal Soares
João Augusto Machado Caldeira
José Calazans Pena
Levy Cançado Nassif

7

8

Márcio Antônio Pereira
Paulo Roberto de Carvalho Coelho
Thales Silveira

ENGENHEIROS DE MINAS,
METALURGISTAS E CIVIS
Álvaro de Oliveira Prado
Antonino Martins da Silva Júnior
Antônio Cláudio Azevedo Lima
Célio Mendes
César Augusto de Castro
Fábio de Paula Santos Prado
Fernando Saraiva Salgado
Jorge Rubem Pombo da Costa Monteiro
José Acácio de Morais Faria
Oizer Myssior
Paulo César Fialho
Renato de Mello Motta Accioly
Walter Carvalho Magri

ENGENHEIROS
METALURGISTAS
Antônio Alves de Carvalho Coursin
Edmundo Moreira de Miranda
Geraldo Celso Ferreira Filho
Hector AlbertoTejerina Rivera

Iale Reis de Oliveira
José de Matos Neto
Mário Raimundo Fortes Monteiro
Milton Nogueira da Silva
Paulo da Silveira Machado
Pio Eduardo de Moura e Silva
Ricardo César de Assis Fonseca
Roberto Andrade Rodrigues
Ronaldo Vivacqua
Silvio João Bosco
Vanderlei Antunes Guimarães

Wagner Colombaroli

GEÓLOGOS
Aldo Waney Ribeiro Grossi
Alfeu Zanon
Arnô Pereira de Castro
Belamino Soares de Oliveira
Euclides de Carvalho Pimentel
Euler Miranda Bruno
Fábio Damasceno Bicalho
Fernando Alves Costa de Oliveira
Fernando Antônio de Oliveira
Floriano Garcia Costa
Frederico Pereira Laier
Helmuth Brockes Junior

9

José Coutinho Barbosa
José Ivonez Alexandre
Lauro Expedito Esteves Casaes
Luiz Paulo de Godoy
Sebastião Dias do Carmo
Walter Ohofugi
Weber de Pádua

•  1969 •
Jubileu de Ouro

ENGENHEIROS CIVIS
Clóvis Augusto Ribeiro
Fidêncio Maciel Freitas
José Maria Vilela de Araújo
Tanísio Benedito de Araújo

ENGENHEIROS DE MINAS
Armando Guy Brito de Castro
Cesarino Goes Cavalcanti
Jackson Jayme Rigueira Álvares
João Kalil Kattar
José Américo de Souza Borges
José Christiano Machado
José Isler Sampaio
José Miguel Cotta
Lucas Tofolo Macêdo
Miguel dos Santos
Roberto Cunha de Oliveira
Wagner Simões de Carvalho

ENGENHEIROS
METALURGISTAS
Aldo César Albanese
Alexandre Vilas Boas Szundy
Antônio Carlos Ramos
Antônio Oliveira Borges
Antônio Rafael da Silva
Décio Ferreira Xavier
Deilson Nogueira Tibo
Eduardo Baptista Sarcinelli
Eduardo Elias de Oliveira
Eduardo Marques
Elias Silvério Nahas
Elmo Lloyd
Fernando Antônio Guimarães Pimentel
Geraldo Bittencourt de Oliveira
Geraldo Clemente dos Santos
Getúlio Sérgio da Silva
Heinz Herbert Damm
João Bosco Silva
João Gualberto Silva Filho
José Fortunado Mendes
José Sebastião de Araújo Valle
Márcio Moreira
Marcos Vieira

10

Nícias Chaves Pimenta
Oscar Walberto Vaca Gómez
Paulo Henrique Teixeira de Siqueira
Perouse da Silva Cardoso  Raimundo
José Perdigão
Roberto Soares Nogueira
Yolanda Orosco Bittencourt de Oliveira

ENGENHEIROS GEÓLOGOS
Douglas Senji Morishita
Elder Luiz Pereira
Hélbio Pereira
Jaime Clemente
Jorge Pereira Raggi
José Reginaldo Lima Verde Leal
Paulo Antunes do Amaral
Pedro Maciel Tavares
Roberto Rocha Borba

GEÓLOGO
Olímpio Cuiabano

•  1974 •
Jubileu de Safira

ENGENHEIROS CIVIS
Antônio Viana Maia
Carlos Henrique de Almeida Gomes
Célio Rodrigues Fontes
Comélio José Temponi de Sá
Fernando Antônio Borges Campos
Francisco Antônio Froes de Carvalho
Francisco Antunes de Oliveira
Francisco de Paula Pinto da Rocha
Gilmar Elias Arantes
Hitossi Hasegawa
Humberto de Campos Maciel
José Carlos Mendes
José Manoel Teixeira
Kepler Cavalvante Silva
Leonardo Botelho Mourão
Luís Carlos dos Santos
Márcio Couri
Márcio Fernando Silveira Azevedo
Mário Reinaldo do Amaral Flabes
Natal Vicente Corrêa Rodrigues

Osmar Cabral
Ricardo Versiani de Mendonça
Roberto Antônio Alves
Rodolfo Moreira Neto
Ronaldo Luis Alves Rubatino
Ticiano Passini

ENGENHEIROS DE MINAS
Antônio Celso Dias Façanha
Christiano Barbosa da Silva Filho
Daniel Dias de Oliveira
Danilo Rolim de Oliveira Sampaio
David Mendes Pereira
Helvécio Neves Guimarães
José Jackson Lopes Ribeiro
Luiz Antônio Fonseca de Barros

Sérgio José Cardoso Buarque

ENGENHEIROS GEÓLOGOS
Claret Rodrigues da Cunha
Cláudio de Castro Magalhães
Durval Milanez
Flávio Lima de Novais
Joaquim Carlos de Castro Megre
José Davi de Oliveira Cabral  José
Luiz Corrêa Osório

11

12

José Maurício de Paula
José Sebastião Carneiro Martins
Luiz Carlos Miguel de Sá
Mário Yoshihiro Nishimura
Osvaldo Antônio Rodrigues de Sá

ENGENHEIROS
METALURGISTAS
Ademar Silveira Pinto
Assis Martins de Paula
Celso Antunes de Almeida Filho
Edson Padilha
Eduardo Geraldo Rezende Dutra
Ivan Sales
João Galvão
Lourival Soares Guimarães
Luiz Augusto Prado de Souza
Marco Antônio da Cunha
Mário Gonçalves Lima
Ronaldo Barroso Brandão
Tarcisio Bomtempo Martins
Thadeu de Aguiar Pacheco
Vicente de Paulo Barroso Lamas

•  1984 •
Jubileu de Coral

ENGENHEIROS CIVIS

TURMA 1984/1

Adriano Barrionuevo Carrillo
Antônio Carlos Teixeira Pizziolo
Antônio Senem da Cruz  Claudia
Maria Pignataro Oshiro  Danilo
Drumond Avelino  Gilson Rocha
Borges
Guilherme Martins
Hector Manuel Vargas Acosta
Joaquim Mário Caleiro Acerbi
Júlio César Bicalho Lana
Marcelo Gomes
Mardenval Barbosa dos Santos
Maurício Abdo de Freitas
Mauro Sérgio Gomes
Romildo Oliveira de Andrade
Victor Manuel Mata de Urriola

13

TURMA 1984/2

Eberson Cartafina de Almeida
Fernando Cezário Bento
Helder Luís Fransozo
Jairo Millen da Silveira
João Antônio Rodrigues Rola Neto
Luiz Alberto Soldati
Marcos Mello Duarte
Murilo Batista Santos
Oderval Fernandes das Neves
Paulo José de Pádua Cintra
Renata Maria Machado Toffolo
Rosalie Maria de Souza Medeiros
Sérgio Álvares da Silva Dutra
Sinval Coelho Macedo
Vera Lúcia Gonçalves Elias

ENGENHEIROS DE MINAS

TURMA 1984/1

Aires Brito Filho
Antônio Carvalho Filho
Antonio Felipe Harboe
Augusto César Gusmão Lima
Célio Campos Arreguy de Sena
Cláudio José Mendes Pedrosa

Dion Cássio França dos Santos  Duílio
Donizete Teixeira de Carvalho
Eduardo Álvares de Campos Cordeiro
Gregório Eliziário Moraes Rezende
Jerônimo Alfredo Nunes Gonçalves
José César Augusto da Silva
Luiz Francisco Peixoto de Villanova
Luiz Henrique Luz
Neumar Silveira Bretas
Pedro Ernesto Tameirão Rios
Plácido Borges Campos
Ronaldo Rolim de Oliveira
Túlio César Soares dos Santos André

TURMA 1984/2

Almir Pinto Lopes de Menezes
Edson Rogério Lage
Eduardo José Lima Cunha
Francisco Alves de Carvalho
Geraldo Alves Ferreira Júnior
Herbert Barcelini
José Alberto Pessoa Domingos
José Alfredo Lopes de Albuquerque
José Jaime Cespedes Gutierres
Josimar Souza Pires
Pedro Paulo de Melo Mendes

14

Ricardo de Magalhães Barbalho
Sérgio Larivoir Esteves
Vicente de Paulo Almeida
Zito José Marques

ENGENHEIROS GEÓLOGOS

TURMA 1984/1

Carlos Lopez dos Santos
Fábio Luciano Borssato
Haroldo Cunha
Maria Cristina Ozi Caetano de Almeida
Nivaldo Destro
Osvaldo Luiz Nielsen Tinasi
Saulo Augusto de Oliveira
Sérgio Luís Cremasco
Valdemir de Almeida Conterato

TURMA 1984/2

Carlos Alberto da Silva
Crezo Pereira Filho
Efigênia Soares da Silva Almeida
Eric Abdel Chichaco Rodrigues
José Ricardo Gatti Cinquini
José Teotônio de Faria Fonseca
Lanamara Pinheiro Cangussú

Lauro Doniseti Bogniotti
Lincoln Magalhães
Lucas Carlúcio Magalhães
Lúcia de Fátima Monteiro de Resende
Nilo Siguehiko Matsuda
Ronan de Oliveira Barbosa

ENGENHEIROS
METALURGISTAS

TURMA 1984/1

Adilson Yukishigue Suda
Aldo Luis Soldate
Antônio Vieira Peixoto
Arnaldo Luzia de Campos Lima
Celso de Jesus Silva
Cláudio Martins de Oliveira
Claudio Teixeira Milhomens
Djalma dos Santos Pereira
Eugenio Teixeira de Oliveira
Fábio Ribeiro Frota
Farid Assi João
Hélio Gomes da Silva Júnior
Íris Aparecida Ferreira
João Márcio Eugênio
José  de Pádua Ferreira

15

José Juarez Borges Filho
José Luiz de Campos Oliveira
José Madeira Neto
Luís Fernando Moreira Lopes
Luiz Cláudio de Oliveira Meyer
Luiz Otávio Barbosa Leite
Marcelo Augusto Gonçalves Siqueira
Marciano Teodoro Batista
Márcio Fernandes Guimarães
Maria Aparecida Pinto
Maria Efigênia Ferreira de Oliveira
Mário Marcos Fernandes Gonçalves
Paulo Sérgio Sant`Ana Furtado
Ricardo Aluisio Machado Maia
Rodrigo Vicente Bayão Toffolo
Rogério de Araújo Souza
Saulo Pereira Vieira
Sebastião da Costa Paolinelli
Tarcísio Fonseca
Vicente de Paula Barbosa Moreira

TURMA 1984/2

Antônio Carlos Alfenas Vieira
Átila Benito Pimenta Rodrigues
Carlos Alberto Campos
Fernando Gonçalves

Geraldo César Dias Belligoli
Gilson Duarte Borges
Guilherme Otávio Nogueira dos Reis
Humberto Silva Guimarães
José Alberto Neves
José Guilherme da Silva  Júlio
de Andrade Tolentino  Luiz
Carlos Lisbôa Theodoro
Marco Aurélio Laguárdia
Marco Túlio Gomes
Marcos Junqueira Villela Pedras
Maria Aparecida de Melo  Paulo
Oliveira Motta Júnior
Rhelman Rossano Urzêdo Queiroz
Ronaldo Eugênio Soares Siqueira
Sérgio Lima Barbosa
Silvio Bavaresco Araújo
Tasso Simões Crespo de Aquino
Vagner Vitor Dias Lopes

1
6

•  1994 •
Jubileu de Prata

ENGENHEIROS CIVIS

TURMA 1994/1

Adriano Nogueira de Faria
Carlos Augusto de Oliveira
Cláudia Susana Cristino
Cleonice de Castro Ferreira
Hermínia Andréia Almeida
José Cabral de Souza
Marcelo Naves de Rezende
Nilton Cézar Lucena
Paulo Roberto de Aguiar
Rafael Boulanger
Rogério Soares dos Santos Sylvio
Nelson Mariano da Motta

TURMA 1994/2

Afonso Ligório de Oliveira
Amadeu de Oliveira Miranda
Carlos Magno Resende do Carmo
Cláudia Magalhães Câncio

Cristina Ferreira de Paula
Eugênio Pacelli Camilo
Flávia Fiche de Campos
Jomar Gomes Mansur
Júlio César de Barros Nascimento
Leonardo Pereira Padula
Lilian Silvia Teixeira de Avelar
Maria da Consolação Fonseca de Albuquerque
Mário de Souza Silva
Roberta Maria Machado
Ronaldo Silva Trindade
Vanderlei Márcio de Oliveira
Vanei Martiniano Ferreira
Viviani Antunes Gomes

ENGENHEIROS DE MINAS

TURMA 1994/1

Antônio José de Matos
Gilberto Cezar Alves de Faria
Jacqueline Fontana Reina
José Paulo Malta Mirinha
Lauro Fabrício Verona Silva
Marcelo Alves Pereira
Paula Marcia Aranha de Brito Schimmel

17

TURMA 1994/2

Agnus Dei Delgado
Ana Lúcia Silva Taveira
Ana Margarida Malheiro Sansão
Carlos Antônio da Silva
Clédenes César Dâmaso  Fabiano
de Araújo Natalino  Fábio
Araújo Mendes
Fernando Barbosa Bittencourt
João Maurício Pereira
Josevaldo Rodrigues de Oliveira
Robson José Peixoto
Rubens Bertucci Júnior
Silvio André dos Santos

ENGENHEIROS GEÓLOGOS

TURMA 1994/1

Maria do Carmo Santos
Maria Teresa Moreira Machado
Mario Lucas Caccozzi de  Souza
Paula Marcia Aranha de Brito Schimmel
Teófilo Aquino Vieira da Costa

TURMA 1994/2

Cláudio Márcio da Silva

Edison Tazava
Eduardo Inácio Baptista
Heron Martins
Idonaldo Etore Albertini Júnior
Marcelo José Ferreira
Marco Antônio Martins Cantisano
Sávio Luís Carmona dos Santos

ENGENHEIROS METALURGISTAS

TURMA 1994/1

Auri César Caixeta Gomes
Cássio Antônio Mendes Lacerda
Cleber Lima Pereira
Danilo César da Silva Diaz
Danilo de Castro Denúbila
Eduardo Reis de Oliveira
Erivelto Luís de Souza
Fábio de Figueiredo Brandão
João Carlos Rodrigues
José Orlando Balderrama Coca
José Otávio Alves
Marcelo Magalhães Pereira
Paulo César Guimarães
Rodrigo Alvarenga Vilela
Rogério Neri Cruz
Sérgio Geraldo Viana

TURMA 1994/2

Adriano César da Silva
Alexandre Tadeu Lopes Serrano
Aluisio Sarlo Antônio
Cláudia Cristina Longo
Gilvander Fontes Carvalho

Giovane Cardoso Machado
Giovani Padilha
José Carlos de Pontes Júnior
José Geraldo da Silva Júnior
José Geraldo de Sousa
José Gonçalves de Paula Neto
José Paulo Valeriano da Silva Filho
Márcio Silva Rabbi
Patrícia Sanches Jonas
Paulo Cézar Vieira Leite
Sérgio Augusto Chagas da Silva
Vicente Teodoro Anastácio
Wander Freitas de Oliveira

19

HOMENAGEM DA ESCOLA DE MINAS ÀS REPÚBLICAS ESTUDANTIS

____________
  50 anos

“Devem os alunos ser habituados a resolverem problemas
cujas soluções dependem das teorias expostas no curso, de
modo  a  desenvolver  neles  o  espírito  inventivo sem  o qual

haverá esterilidade na ciência.

Não conheço melhor ginástica intelectual que esta para
ensinar aos alunos a raciocinar e habituar o espírito a

pesquisas. É bom, sem dúvida, conhecer-se tudo o que
produziram os grandes homens dos outros povos; porém

muito melhor é saber servir-se do que eles fizeram para fazer
novas descobertas... Este espírito inventivo é adquirido

desde a infância, nos bancos de colégios e escolas.”

Claude-Henri Gorceix

Fundador  da Escola de Minas

Issamu Endo
Diretor da Escola de Minas

Hernani Mota de Lima
Vice Diretor da Escola de Minas